
Besluit van …… tot wijziging van het Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen 

Wft 

 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën van …; 

 

Gelet op richtlijn nr. 2009/110 van het Europees parlement en de Raad van de Europese Unie van 

16 september 2009 betreffende de toegang tot, de uitoefening van en het prudentieel toezicht op 

de werkzaamheden van instellingen voor elektronisch geld, tot wijziging van de Richtlijnen 

2005/60/EG en 2006/48/EG en tot intrekking van Richtlijn 2000/46/EG (Pb EU L 267) en artikel 

4:31, tweede lid, van de Wet op het financieel toezicht; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord …….; 

 

Gezien het nader rapport van Onze  minister van Financiën van;  

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Artikel I 

Na artikel 110 van het Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft wordt  

een nieuwe afdeling ingevoegd, luidende: 

 

Afdeling 10.1a Elektronisch geld 

Bepalingen ter uitvoering van artikel 4:31, tweede lid, van de wet 

 

Artikel 110a 

1. Een elektronischgeldinstelling betaalt de nominale  waarde van het uitgegeven elektronisch geld 

direct terug wanneer de houder van het elektronisch geld daarom verzoekt. 

2. De terugbetalingsvoorwaarden, met inbegrip van vergoedingen die hiermee samenhangen, 

worden duidelijk en opvallend vermeld in de overeenkomst tussen de elektronischgeldinstelling en 

de houder van het elektronisch geld, en de houder van het elektronisch geld wordt in kennis 

gesteld van deze voorwaarden voordat hij wordt gebonden door een overeenkomst. 

3. Voor terugbetaling is de houder slechts een vergoeding verschuldigd indien dit in de 

overeenkomst is vermeld overeenkomstig lid 3, en uitsluitend: 

a) indien de datum van ontvangst van de terugbetaling is gelegen voor de datum waarop de 

overeenkomst is beëindigd; 

b) indien de overeenkomst voorziet in een beëindigingsdatum en de houder van het elektronisch 

geld de overeenkomst vóór deze datum beëindigt; of 

c) indien de datum van het verzoek om terugbetaling is gelegen meer dan een jaar na de datum 

van beëindiging van de overeenkomst. 

Een dergelijke vergoeding staat in redelijke verhouding tot de kosten die de 

elektronischgeldinstelling feitelijk heeft gemaakt. 



4.  Indien de houder van het elektronisch geld  verzoekt om terugbetaling vóór de beëindiging van 

de overeenkomst, kan hij verzoeken om de gedeeltelijke of volledige terugbetaling van het 

elektronisch geld. 

5. Indien de houder van het elektronisch geld  verzoekt om terugbetaling  tot een jaar na de 

beëindiging van de overeenkomst: 

a) betaalt de elektronischgeldinstelling hem de volledige  waarde van het uitgegeven elektronisch 

geld terug; of 

b) betaalt de elektronischgeldinstelling hem alle middelen terug waarom de houder van het 

elektronisch geld verzoekt, indien de instelling voor elektronisch geld een of meer van de in artikel 

6, lid 1, onder e) van de richtlijn nr. 2009/110 van het Europees parlement en de Raad van de 

Europese Unie van 16 september 2009 betreffende de toegang tot, de uitoefening van en het 

prudentieel toezicht op de werkzaamheden van instellingen voor elektronisch geld, tot wijziging 

van de Richtlijnen 2005/60/EG en 2006/48/EG en tot intrekking van Richtlijn 2000/46/EG (Pb EU 

L 267), genoemde activiteiten uitoefent, en het voor het aangaan van de overeenkomst niet 

duidelijk was welk deel van de middelen zou worden gebruikt als elektronisch geld. 

6. Onverminderd het derde tot en met het vijfde lid zijn de terugbetalingsvoorwaarden van 

personen die een betaling met elektronisch geld aanvaarden, vastgelegd in een contractueel 

beding tussen de elektronischgeldinstelling en die personen. 

 

Artikel II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het  Staatsblad 

waarin het wordt geplaatst.  

 

De Minister van Financiën,  

 



 

Nota van toelichting 

Met de onderhavige wijziging van het Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen wordt een 

deel van titel III van richtlijn nr. 2009/110/EG van het Europees parlement en de Raad van de 

Europese Unie van 16 september 2009 betreffende de toegang tot, de uitoefening van en het 

prudentieel toezicht op de werkzaamheden van instellingen voor elektronisch geld, tot wijziging 

van de Richtlijnen 2005/60/EG en 2006/48/EG en tot intrekking van Richtlijn 2000/46/EG (Pb EU 

L 267) geïmplementeerd.  

In de nieuw opgenomen afdeling 10.1a, in artikel 110a, zijn de voorwaarden opgenomen waaraan 

moet zijn voldaan bij terugbetaling van elektronisch geld. Elektronischgeldinstellingen moeten te 

allen tijde op verzoek van de houder van het elektronisch geld, het geld weer terugbetalen. Het is 

niet toegestaan dat daarbij een drempelbedrag gehanteerd wordt, waaronder niets wordt 

uitbetaald. Of de elektronischgeldinstelling kosten in rekening kan brengen bij de terugbetaling, 

hangt af van het moment waarop om terugbetaling wordt verzocht. Meer concreet gaat het om de 

situatie waarin terugbetaling wordt gevraagd vóór de overeenkomst is beëindigd, de situatie 

waarin de overeenkomst voorziet in een beëindigingsdatum en de houder van het elektronisch 

geld de overeenkomst vóór deze datum beëindigt of de situatie waarin meer dan een jaar na de 

beëindiging van de overeenkomst om terugbetaling wordt gevraagd. 

De kosten die in rekening gebracht worden moeten evenredig zijn en gebaseerd zijn op de kosten 

die in werkelijkheid gemaakt zijn.  

In het zesde lid is bepaald dat degenen die een betaling met elektronisch geld accepteren, zelf in 

een contract met de elektronischgeldinstelling moeten vastleggen op welke voorwaarden zij 

terugbetaling ontvangen van die elektronischgeldinstelling.  

 

 

De Minister van Financiën, 


